GUAÇUV Y

CMG-ES

FWS\\JÍ}i

PROCESSdlNTERNO

N° no.yi- / 2oo_ia^

Câmara Municipal de Guaçuí
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

N° do Protocolo:

Data da Entrada 21/05/2012
iira»TawM»giwiiM.iwn^Jtt6iYMIhiaa

, l

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO ̂  007/2012

Ementa; Fixa. o Subsídio Mensal do Prefeito
e do Vicé Preíeito do Município de Guaguí-
Estado do Espirito Santó, para a Legislatura
2013/2016.

Autoria: Gomissâo de Finanças e Orçamento
da Câmara Municipal de Guaçui-ES.

CÓPIA

AUTUAÇÃO

Aos vinte e um (2l) dias do mês de de dois

mil e doze (2012) _,nesta Secretaria,
0U_ Rqbson Dias ['loura Secretário, autuo 08

documentos que adiante se vêem, Eu_

e subscrevo e assino.

Robson Dias Moura.

/,

Câmara MunicipàCde Çuaçuí
Estado do Espírito Santo -

CMG ES

ú2:Fü

JUSTIFICATIVA

Visa,, o pfêsénte Projeto de Lei do-Legislativo, a fixação" do
subsídio mensal, do Prefeito e do Vice-Prefeito do- Município de G.üaçuí,

Estado do Espírito Santo para a legislatura 2013/2016,. gestão que
.compreenderá de.l- de janeiro de 2013 a 31 de dezembro de 2016. ̂

Pelo acima vexposto, solicitamos o apoio dos demais Edis que

compõem esta Casa Legiferante, na aprovação do Presente Projeto de Lei

do Legislativo. . , .

Sala das .Sessões; "Dr. Francisco Lacerda de Aguiar":

Guãçuí-ES, 21'dé maio de,2012. "

HÉLIÕ G^^VES MURUCI
Presidente dá Comissão de Firl^rj^s e Orçamento, Educação,rSaLide, Agricultura,

Meio ambiente e de Defesa do Cidadão da Câmara Municipal de Guáçuí .

«RANGISCO CARLOS RANGEL PEREIRA

Relator da Comissão de Finanças e.Orçamento,- Educação, Saúde, Agricultura, Meio
,  ambiente e de Defesa .do. Cidadão da Câmara Municipal de Guaçuí .

IBENS MARCELINO DE SOUZA

Meitibro da Comissão definanças e Orçamento, Educação;Saúde, Agricultura, Meio
ambiente e de Defesa do Cidadão da Câmara Municipal de Guaçuí

■-/

(  •,

\

r-'-' "V ■ ..

:r;v

ü
•;-v

/  • :

,  - "■V^í-rí- ,./' ■ ■

Çâmard^ív^^
Estado dQ Espíçit&^^S^^

CMG-Ep

a

-X

PROJETO DE LEI DO LÉGISLATiyp 007/2012 x; ; t í
Fixa ó Subsídio Menisai cip^^P^^ \ %
Vice^Prefeitp dq Município de Guaquí - ?
Estado ; do E^írito Santo, para a
LçgiSlátura2ÒI3/2OI6. V i

fcm

■' -) -) , , -V'

Presidente
CÂMARA MUNICIPAL DE GUAÇUl

A / CbmisSãO: de ^ Finanças 'v p: QrçanierítÒ, Educação,. ;Sáúâe
: Agricultura, Meio arhbierite.e de Dèfesa do da Câmara Münjçipaí
. de Güaçuí, Ésitádp do. Espírito^ Santo," através de seus\ m^^
^ assinados, nó uso de suas prerrogativas jeôaié ó çorri .fúndamento n^

incisp V|do artigo. 16 Lei Òrgânica dp Municipal combinado çorn artigO
; 6Ô, Inciso ÍL Ídlmeà d( do^ Regimento intémo d^ Câmara Mü
■Güaçul,.,ES, apresenta para apreciação plenária

■•A ^

1- .'rt, .

,  - iX' ■

■ /., : " -•

-  1 ■-  r' r^; .

' : ■ ■ Ajft:"d-;^sul^ídiò nienéal do Prefeito Municipal de Qüaçm
dó Eépiírito; Garito; para a gestão de'^-xdè jãbèiro de 2013 a^ 3Í de:'
dezembro dê'2016,' será'^ R$ 12,800,00 (dpzp miF^O reais;),ÍL

; vedá' a percépção: de quãjqúer-ígrájificaçãoy ád abonò, prêmiOv';,:
verba de:,represéníaçãO:0ü Outra espécie de rerriunératóriá.; : i ^ ^

r

'

>r V
j \ ^ ;;

i^rt; 2°.0j\ó Vicè-Préfeito;Municipaí de GuãçuI,; Estado dO Espírito^'
Santo,?;para a gestão" dè 1f dè janeiro ,de 2Ò13 a 31 de^ dèüérribrp de-

^2016, o óubsídjóysèrâ dé 6;4pd,00 (seis vm oitocentps reais)! |)or
mêsy^veda a ; percépção, d^ qualquer gratificarão," adicional, abobòi
prêmio; verba dé representação ou outra éspê rernuneratoria. 7 ,

Art. 3,-.r O.sysubéídips de. qué;tratam os artigos 'ãnteriores,, serão,
'atuàlízadps automaticamente nas-rnesmáp;,datas e pelos tdesníOs índices
7c?onçedidòs.sobre a rémünéraçãO dpsrservidores públicos irnupicipai^^^^^^^ à;;,
: título dè revisão dê cairátér géràl anüàí. ; 7 ? , ; . ? ? ; 7 ? ? 'j: >7 7 ? 7

\;7?' \íArti 4°7ÒS7SUbsíd!0 tfãfairn ésíã Ler ticaid-jiniitados aos :
preceitos'estatuídos no inciso Xí do>artigo^37?da\ConStitulçãd: Federal,
:çorn tredaçãox dada ; pela VEmenda ;Çonstitucior]al ;ií-?:41, Idé IQ de
■"ciézéidbro-dér2QÓ3.? ??'-"- - ' .7?.?7-7 7"; ;

4'a^'

'i: õé: > ?.7?'-'77. ??-
Presidente

.? ? SÂMARA MUNICIPAL DÈ óUi^UÍ 7-
."T-

•  .1 .

^  .

■A-

Câmara MunicipaCde Çvaçuí
^  Estado do Espírito Santo

CMG ES

QiFL

Art.,5-. Os recursos necessários à execução da presente Lei
correrão por, conta de dotações próprias consignadas no Orçamento do.
Município de Guaçuí. ^

Art. 6-. Ésta Lei entrará em vigor na ,data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de 1- dé janeiro de 20Í3, revogada, a Lei
3.582/2008. , ^ .

Saia das Sessões] "Dr. Francisco Lacerda.de Aguiar''.

Guaçüí-ES^, 21 de maio de 2012." ,

HELIQ G^Í^VES MURUCI
Presidente dá Comissão^ de FinanVas e Orçamento, Educação, Saúde, Agricultura,

' Meio ambiente e de péfesá do Cidadão, da Câmara Municipal de Guaçúí •

N

V.

FRANCISCO CARLOS RANGEL PEREIRA
Relator da Comissão de' Finanças e Orçamento, Educação, Saúde, Agricultura, Meio '

ambiente e de Defesa do Cidadãp da Cârriara Municipal de Guaçuí

RUBENS MARCELINÒ DE SOUZA
Membro da Comissão de Finanças e Orçamento, Educação, Saúde, Agricultura, Meio'

ambiente/e de Defesa do Cidad,ão da Câmara/Municipal ,de Guaçgí

, /

■ - . (.

CMG-ES

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUl
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

CNP] n° 27.174.135/0001-20

-REPOSIÇÃO SALARIAL PARA OS SERVIDORES MUNICIPAIS,
REFERENTE AOS ANOS DE 2007 ATÉ 2012.

Maio/2007 - 10% (dez por cento).

Abril/2008 - 07% (sete por cento).

Julho/2009 0 Agosto/2009 = 15,56%, sendo:

Julho/2009 - 7,5% (sete e meio por cento).

Agosto/2009 - 7,5% (sete e meio por cento).

Junho/2011 - 06% (seis por cento).

Abril/2012 - 07% (sete por cento).

A partir de maio de 2011 foi instituído o piso nacional do magistério no

município de Guaçuí.

A tabela ficou com 10% entre os padrões (horizontal) e 10% do nível I

ao nível V e de 16,50% do nível V para o nível VI. (vertical).

Todo mês de janeiro, sempre que houver mudança no piso nacional

referente a 40 horas será feito a proporção sobre 25 horas, observando

a tabela vigente (percentual).

A partir do mês de março de 2012 foi alterada a tabela salarial do

magistério em 22% (vinte e dois por cento).

Guaçuí, 27/04/2012.

Praça ]oâo Acacinho, n.° 01 — Centro — 29.560-000 — Guaçuf-ES — Fone: (28)3553-4939 - Fax: (28)3553-1 794

(Prefeitura íMunicipaCcíe Çuaçui
Estado do Espírito Santo

I Fl N° 3.582/2008

Fixa o Subsidio Mensal do Prefeito e do Vice-Prefeito
do Município de Guaçul - Estado do Espinto Santo,
para a Legislatura 2009/2012.

legais, faz^Labe? ere^íncionl"
seguinte Lei:

Art 1^. O subsídio mensal do Prefeito Municipai de Guaçuí, Estado do f ^anto^

r0prGsentação ou outra espécio de remuneratona.

Art 92 An Vice-Prefeito Municipal de Guaçui, Estado do Espirito Santo, para a gestão

representação ou outra espécie de remuneratória.

Art 32 Os subsídios de que tratam os artigos anteriores, serão atualizadosa„,oma,fcâmen« Z meamas datas eVios aefaS^ ' ramunaraçâo
dos servidores públicos municipais, a titulo de revisão de caráter gerai an

Art 4^ Os subsídios de que tratam esta Lei ficam limitados aos precetos estatuídos no
inciso xfdo artigo 37 d=à constit3içao Federal, com redação dada pela Emenda constitucional
n- 41, de 19 de dezembro de 2003.

Art 52 OS recursos necessários à execução da presente Lei correrão por conta de
dotações próprias consignadas no Orçamento do Município de Guaçui.

Art. 6^ Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir
de 1-de janeiro de 2009, revogada a Lei 3.210/2004.

CMG ES

DiFL

Guaçuí-ES., 16 de de 2008.mb

Va^néf-RoUiigüês ('érelra
defeito Municipal

Mateu

Procuro

orlnho

d ipio

Marllza feí^líà cío^llva
Secretária Municipal de Finanças

Debit.com.br - Correção Monetária, Cálculo Trabalhista, Controle de Processos Jurídi... Page

Debit Atualiza - Correção

ESCMG

tfefâ

Subsídio VIce-Prefelto

Valores atualizados até 01/04/2012 Indexador utilizado: INPC (iBG

01/01/2008 R$ 6.000,00 x 1,265621072 R$ 7.593,73

Totais

Valores corrigidos R$ 7.593,73

http://www.debit.com.br/atualiza/calculo30.php 28/5/2012

Debit.com.br - Correção Monetária, Cálculo Trabalhista, Controle de Processos Jurídi... Pa^

Cí^G-BS

Debit Atualiza - CorreçâolW^^¥
Subsídio Prefeito

Valores atualizados até 01/04/2012 Indexador utilizado: INPC (1

01/01/2008 R$ 10.000,00 X 1,265621072 R$ 12.656,21

Totais

Valores corrigidos R$ 12.656,21

http://www.debit.com.br/atualiza/calculo30.php 28/5/2012

CMG-ES

CâwãrdM^ ■ ,
EÈtado do Espírito Santo ' ^ ''

Projeto de Lei do Législativò nf 007/2012 - Fixá o
subsídio mensal díp Prefeito e do Vice-Rrefeito do
município de Guaçuí, Estado dp espírito Santo,

. ̂ para à Legislatura 2013/^16.; ; \ ,

Autoria: Executivo Municípaí.

:  'Autuação. - nav secretaria: v da ■ ^Cârnãra

Mufiicipaí de -Güaçúí,; ES, 0^ data de \

_  -■25/05/2012.: '■ .

•  Nesta data façò rerriêssa'destes jáütps áo '
.  Assessor Jurídico da Çâmarà Municipai de ' \

■GUáçuí,^ ES. -Apôs o parecer do douto'
Procurador dê-se " \/istá' ^às Còmisaõês ; ,

.Permanentes corn çòmpetênçia específica ,

.  nós autos - alínea b, do inciso li, do artigo.
,  'V 39 . do - . Regimento interno da . Câmara •

; Mühicipaí de Guàçuí,'ES :

" ' \-
■ j-j

'-y. -. - ■ ' .■■■ . --y-
K  . '

Carlos Lómeu de Oliveira
Presidente da CMÒ

1  I

\  • .

.  > •

BMG-ES

F

■■/ ■': ?'v

'''■/^:
&

I  \. ■• ■- ,.

de Güàç^EstB ^o^spmta^ãhtó/p^ra

^ Aufxjfiã^ èomissâq; de,rFinánçaè:;e iÒrçaméHtó;}^^  : Mèio An:ibierite è^dé^Pefe^ -;
O presqnfé prc^eto versa sobreívqsAyebg ie yíce^Rrèfeitóí-^^^^

Kv|irâra;Qdüadriênid:de2 ' "■ ■ vV:

;  :^dfiGándb a forjjía|i^Qtáá9/dógsentído
: dv^Çpmissão-rèsbçrisávelvtrabsfe ^WíGes deí^^um^
: ; SeiVidc^eè -públi^s; muniGipaísHnb' perío^ ^ÒI2|;cjüe,^ssim'í^ ^

évidenGiAs; :20O9.1=
f : pei^zenciófidèstarte 28% ̂ qué^ apIjGadbs .ao^^lpr^ perGèbidò ihã >àtiian i
y Ghegaradí àdS:valores ■dè; R$;"12;SQO^QÜ^para io

V, \ ' ?•.'. .'•

;;0^ ;se ventepdèK que^íiãpvbépye^ apnneh^ irèposição K
;GOnÍferida-A.:Seryidòrès>:^v'',:i/\-^^ '■y^'Cyf\ 'yriy:'sí-^'y -. 'V;-- ■> <■

'; 'C A,
.  ,

'  C •* :

Assírn; mérA a apréciáçãd f^iènárlâ/re^daAdas^ íipritiasí^^
:E Aso eptènciíníentfe^

•  ; /. '•

.•^V-

>Í28K de. rtíiaid de 20Í2:

nierbreltasi
À ■ ,í A

'  , r - iòj^ressQ :ezalpa^
. xy".: /' Xy^X^'^°ã°:'^^y^y":^2yy ~^jada^r--^Guá^íys'}y:\'':yyXy'X'X\. .A . -
yXXX-' ' .y. ;rèÍf:Eax!'A2Í)í3:553:^-^.G:.;^ í:';; Cv:i - r s; ''

- .)■
y

y'. .
^ 'X'i''

yy-

yyy V.'.-:

> '

.  l

GMG-ES

tiB

Estadò dò Espirito Sàntà
A-

.-A'

PROJETO PE UEI DO LEOlSLATÍyO 007/2012
- Fixa. o,subsídio ̂mensàl do Prefeito e dó Vice-
í^réfeito.fdo> Município de- Guáçuí, Estado do
Espírito Santo, para a Legisiatura 2Ó13/2016. '

/\ ..

■-,v:;Exmo; 'SrAP.r^èM \

,  AlSQé,:7n;:/fnó.aésináóos,:iTiernófos Ól^^Ç^
dá Câmara ̂ fMuniòipài de Qüaçufi^soite

:  ' /VOffllML dò PFojetóy derv Léi^^d n°-PQ7/^^2y:
' a , Comissão de Finanças e Orçamento 'da Câmarà Municipal de Güaçuí, ÉS,,

dádo; a sua legalidade é; cohstituciQnálidáde^ dò!acprdÒÀ ó RareGen dó ^
'  ' AooíidorM' 'li iríí4ir^rv Hoo+d. f^doQ'A'rlck'''r-'-Qj,g /-.yiiv r . r;

Sala das .^Ssõêòy"Dr; Rranciscp l^acerdá .de Aguiàt^'!: y :
• r -•

syGuáçuí-is.:/ t°;de.íüKho:áe^2ÒT2A yr ■ '  •/'■

- Relàtõr- ;

o. . . "n

-a"'' . y-A' '■ -aa

laprpssó em
/.Praça .João 'AcacinhD,. ;.'02 ,' 1°. andar — .GuaJçui-ES . v" ■
-■ AACÈP; -295fe0-0AÓ' - ,^Teléfa3^ ;(28j3-55.3-íí4Á'/-^'.. -A À-Á-A ■. V vi .

\ :

' -•

-■ l/-

/
.• i/

: \. ■ ■ '■

Câmara íM^unicipaC cfeÇúaçuí
Estado do Espírito Santo

■■.' ■Áv; . ■

CMG-ES

Exmc). Sr. Presidente:
\  \

Nós, membros da Comissão de Finanças e O^rçaménto dã Câmara^ M
de Guaçuí, nada temos .a opor em relação à apreciação do PROjFTÒ"bE; LEI P0
LEGISLATIVO N° 007/2012 - Fix^o S- ubsídio mènsaí áó Prefeito è do Vice-
Prefeítq dó Município de GüaçUÍ, Estado do Espíritp Santo/pàfa Legisi^^^
2(7iJ/ÍCHé», projeto, de autóríá^ dã;GomissãO de. Finanças è Orçamento. . ; / - \

.Sala'daS:Sesspes; Dri Francisco Lacerda.deAgüiar, ^

Guaçüí-ES> 04 de junho de 2012. ;

FRANCISCO CARLOS RANGEL PEREÍRÁ

HÉLIO GQÍ\iÇA LyES MURUCI_

y r. -: ■ . ;

RUBENS MARàELINO ÓE SOUZA

\

Relator

isidente

; Mémbro

■  , " iiiprésso em^ papel recíéladõ . : •
■; . Maç.a " João Acácinho, ;02;, ' i° landar;,,- GvíãÇül-ES

,■■■ ' ■■ V ;ÇEP-29,5'6Ô-000' TeLefáx ■ .{M) 35'53-Í-54 0v-

?«

V

.